RANI DURGAVATI VISHWAVIDYALAYA (RDVV), JABALPUR LLB 2 SEMESTER QUESTION PAPER

छठवां प्रश्न पत्र-2016

गरीब महिलाओं और बच्चों को विधिक सहायता और उनका विकास LAW RELATING to WOMEN, CHILDREN, POVERTY AND THEIR DEVELOPMENT

Note- Attempt five questions in all. One question from each section is compulsory. All questions carry equal marks.

खण्ड-(अ)

- 1. मातृत्व लाभ अधिनियम , 1981 के अन्तर्गत एक स्त्री को कौन-कौन से लाभ प्राप्त ? समझाइए। What are the benefits provided to a women under the maternity benefit act, 1981? Explain
- 2. मुस्लिम महिला (विवाह-विच्छेद पर अधिकारों का संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत तलाकशुदा महिला को कौन-कौन से उपचार उपलब्ध हैं? व हिन्दू महिला को हिन्दू विवाह अधिनियम के अन्तर्गत प्राप्त उपचारों से किस प्रकार भिन्न हैं? विवेचना करे

What are the rights available to a divorced Muslim women under the Muslim women (Protection of rights on divorce) Act 1986? In what women are they different from the Rights available to a Hindu Women, under the Hindu Marriage ACt? Discuss.

- 3. अनैतिक व्यापार के दमन हेतु क्या विशेष प्रावधान है ? किस अधिनियम के अन्तर्गत उपरोक्त के विषय में लिखा है? पूर्ण विवेचना करें। What provisions have been made to supress immoral traffic? Under which act is it embodied? Discuss fully.
- 4. भारतीय दण्ड संहिता के अनुसार अश्लीलता से संबंधित कौन-कौन से अपराध है। उनको रोकने के उपबंधों का उल्लेख कीजिए।

What are the offences connected to obscenity? State the remedies to stop it.

खण्ड -(ब)

5. भारतीय दण्ड संहिता में अल्प व्यस्कों के लिए साधारण अपवादों के अन्तर्गत अपराधों के संबंध में क्या छूट दी गई है?

What exceptions have been given to the minors for an offence under general exceptions in IPC? 6. बालकों के शोषण के विरुद्ध अधिकारों से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों की समीक्षा निर्णीय वादों की सहायता से कीजिए।

With the help of the decided cases summaries the constitutional provisions relating to rights of children against exploitation.

- 7. बालकों के संरक्षण के प्रति मानव अधिकार के अन्तर्गत क्या प्रावधान है? उल्लेख करें। For the protection of minors, what are the provisions laid down under Human Rights.
- 8. निम्न पर 150 शब्दों में टीप लिखें- (1) मुस्लिम विधि के अन्तर्गत बालकों के अधिकार
- (2) मृत शरीर के ग्प्त व्ययन द्वारा जन्म छिपाना।

Write note on 150 words on the following: (i) Rt of child under the Muslim Law. (ii) Concealment of birth by secret disposal of dead body.

खण्ड-(स)

9. तुकाराम बनाम महाराष्ट्र ए.आई.आर. 1979 सु.कु. 135 वाद के निर्णय से क्या आप सहमत है? तर्क सहित उत्तर दें।

Do you agree with the judgment pronounced in the case of Tukaram Vs. St. of Maharashtra AIR 1979 SC 135. Write your answer with supportive arguments.

10. श्याम देवी बनाम बंगाल राज्य 1987, Cr.J.J. 1163 में प्रतिपादित सिद्धान्तों की व्याख्या करें।